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Souhrn:

Ekochemické hry

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití hry při výuce ekochemie na základní

škole. V práci je popsána metoda hry obecně, následuje její začlenění do systému

kurikulárních dokumentů a konkrétní návrh realizace některých ekochemických témat

prostřednictvím hry. V experimentální části práce je předložen zpracovaný souhrn,

přehled edukačních her s ekochemickou tematikou. Ten může sloužit jako inspirace

pro vyučující při volbě aktivit do hodin nejen chemie. Efektivita hry byla zjištěna a

ověřena provedeným šetřením, jehož výsledky potvrdily hypotézu, že prostřednictvím

her lze dosáhnout lepších a trvalejších výsledků v oblasti výuky ekochemie.

Klíčová slova: environmentálni výchova, výuka chemie a ekochemie, didaktická hra,

rámcový vzdělávací program, průřezová témata, klíčové kompetence

Summary:

The ekochemistry games

Diploma work deals with the opportunities of using the games at teaching of

ecochemistry at the primary school. The method of game is described generally in the

work including the system of curriculum documents. The compiled summary of the

education games with the ecochemistry themes is introduced in the experimental part

of the work. Effectiveness the games has been verified by practised investigation and

its results ratified hypothesis that by means of games we can achieve more affictive

and longer results with ecochemistry teaching.

This summary can be used by teachers as the inspiration for not only chemistry

lessons activities.

Key words: environmental education, teaching of chemistry and ecochemistry,
didactic games, curriculum documents, cross-sectional themes, key competency
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1. ÚVOD

„ Hrou si mají děti cvičit mysl к jemnosti, pohyby к obratnosti a tělo ku zdraví"

J. A. Komenský

„ Ve hře se poprvé projevuje a formuje potřeba působit na svět - v tom spočívá

základní, centrální a nej obecnější smysl hry"

S. L. Rubinštejn

„Příteli, nezacházej s dětmi při učení násilně, nýbrž ať se učí formou hry, abys také

lépe mohl pozorovat, čemu se kdo svou přirozeností hodí. "

Platón

Hru lze považovat za nejpřirozenější projev člověka, za základní aktivitu

doprovázející lidskou osobnost od raného dětství, v průběhu celého života až do

vysokého stáří. V různých podobách a obměnách provází člověka již odnepaměti.

Funkce hry se mění nejen v závislosti na individuálním vývoji, ale také v závislosti na

potřebách a požadavcích společnosti. Hra má nezastupitelné místo nejen v životě dětí,

ale také v životě dospělých. Její funkce a poslání je však jiné než u dítěte, což ovšem

neubírá nic na její důležitosti a výsadním postavení. Hra je součást kultury od počátku

lidských dějin, jedna z hlavních činností dítěte a účinný pomocník při výchově a

vzdělávání. Je také jednou z forem aktivního odpočinku a naplnění volného času. Hra

se vyskytuje v každodenním životě, považujeme ji za samozřejmou a nedílnou součást

u dětí, ale zapomínáme na její důležitost v životě každého dospělého. Z funkce hry

pramení její výchovný význam.
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Funkcí školy a školských zařízení je nejen vzdělávat, ale také vychovávat. O

vhodnosti zařazení hry jako výukové metody při výuce na prvním stupni není pochyb,

ale co její použitelnost na stupni druhém, v přírodovědných předmětech, konkrétně

v chemii? Zde se naskýtá prostor pro konfrontaci názorů. Uvědomíme-li si

přirozenost hry, nelze dojít к jinému závěru než k tomu, že zařazení herních aktivit do

školy patří bez ohledu na stupeň či předmět. Samozřejmostí je vhodně zvolená

aktivita adekvátní věku a intelektuální vyspělosti aktérů, materiálním podmínkám,

sociální struktuře kolektivu a v neposlední řadě také к zamýšleným cílům.

V této práci se budu soustředit na možnost využití hry jako prostředku ke zvýšení

zájmu o chemii nejen jako školní předmět, ale také jako součást běžného života

každého z nás. Obecně platí, bohužel, chemie za neoblíbený, neatraktivní, těžko

pochopitelný a nudný předmět. Prostřednictvím didaktických her se snažíme tento

mýtus zbořit a vyzdvihnout chemii do popředí zájmu všech věkových kategorií,

narušit tradiční pojímání předmětu a posunout ho směrem к pojetí činnostnímu.

Nejprve se na hru zaměřím z obecného hlediska a poté se budu soustředit na její

využití v oblasti ekochemie. Cílem je prostřednictvím her ve škole zvýšit ekologické

povědomí a ekogramotnost mladých lidí, probudit v nich zájem o ekochemii a skrze

to o chemii jako celek.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Historický vývoj hry

Hry se v průběhu let vědomě diferencovaly a využívaly promyšleně při výchově.

Definice není zcela jednoznačná a jednoduchá. Význam her se v průběhu let měnil,

ale v každé době sehrály nemalou úlohu. V antickém starověku byly úzce propojeny

s náboženstvím a kultem uctívání bohů. Nej známější z nich jsou hry olympijské a hry

odehrávající se v přírodních amfiteátrech, hry gladiátorské. O významné úloze her

v antické společnosti se dnes dovídáme i z literárních děl velkých řeckých filozofů.

V dílech Platóna a Aristotela se setkáváme s myšlenkou zabývající se funkcí hry

v životě a její využitelností při výchově mládeže. Také středověk věnoval hře

pozornost a v renesanci při obnově anticky harmonicky rozvinuté osobnosti

(kalokagathia) se ve výchově zdůrazňoval význam nejen her pohybových, ale též

intelektuálních. Tento princip aplikován na člověka vyjadřuje ideál souladu a

vyváženosti tělesné i duševní krásy a dobroty, ctnosti a statečnosti. 1 Díky důrazu na

názornost, která si vyžadovala grafické znázorňování, vznikaly různé hry s obrázky.

První didaktická hra byla vytištěna r. 1510 v Krakově 2 zpočátku pouze pro potřeby

měšťanských vrstev, teprve o sto let později v Paříži se rozšířila mezi mládež i

dospělé širokých vrstev.

Při poohlédnutí se do historie nelze nezmínit jednoho z nej významnějších pedagogů

naší doby, učitele národů Jana Amose Komenského. V jeho díle nacházíme velmi

zajímavé a pokrokové názory na hru jako součást pedagogické soustavy. Komenský

poukazoval na mnohostranné možnosti použití hry při výchově. Důraz kladl na

respektování věkových odlišností u různě starých dětí. U nejmladších dětí považoval

hru za nezbytnou součást jejich života, něco, bez čeho nelze zaručit zdravý vývoj.

Hru, co se významnosti týká, kladl na roveň výživě a spánku. U dětí předškolního

věku chápal hru jako přirozený projev jejich aktivity, která slouží nejen к pobavení,
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ale také к rozvoji smyslového vnímání, myšlení a prohlubování znalostí. Tento

způsob učení považoval za přiměřený, mělo se postupovat od spontánní hravé

činnosti к záměrně vedené práci. Radost, typická pro hru, by měla najít místo i ve

škole, aby také učení bylo příjemné a zábavné.3

Teprve v osmnáctém století se objevuje nové pojetí dětství. Do té doby byl za dětství,

se všemi svými zvláštnostmi, považován věk pouze do šesti až sedmi let. Po dosažení

této věkové hranice se dítě zařadilo do společnosti dospělých a přestaly se brát

v úvahu jeho specifické potřeby. Právě od osmnáctého století se do obecného vědomí

začíná dostávat názor o odlišnosti dítěte od dospělého a začíná být brán zřetel na jeho

potřeby. Hry a současně s tím i hračky se používají ve výchově promyšleně a hlavní

důraz je kladen na využití hry v průběhu procesu učení. Vznikají hry napomáhající

elementárnímu vzdělávání, hry podporující rozvoj nejen intelektuální, ale také

manuální zručnosti. Hry s didaktickou funkcí současně poskytující zábavu ovládly

nejen školní zařízení, ale pronikly také do rodin.

Ve dvacátém století, pro které je někdy používáno označení „století dítěte", je patrný

typický rozmach mnoha oblastí společenského života. To činí lidský život čím dál

náročnější a komplikovanější. Nároky na každého neustále stoupají a je tedy

nezbytné hledat prostředky, jak zvyšovat vzdělání a konkurenceschopnost nejen

dospělých, ale také dětí. A právě prostřednictvím her ovlivňuje společnost výchovu

nové generace.4

2.2 Pojetí hry z hlediska didaktiky

Slovo didaktika (didaskein) má řecký původ, znamená učit, vyučovat, poučovat,

dokazovat. V závislosti na vývoji společnosti, s tím, jak se měnily požadavky na


[…]

Jméno:
Třída: Datum:

A) Každá látka v přílišném nadbytku je jedovatá. Například i běžně používaná

kuchyňská sůl je ve velkém množství nebezpečná. Smrtelná dávka kuchyňské

soli je (vyberte jednu z možností):

a. 200-280 g
b. 2 0 - 2 8 g
c. 2000-2800 g
d. 0 ,2-2,8g

B) Spoj к sobě vždy slovní označení a příslušný grafický symbol:

Slovní označení Grafický výstražný symbol nebezpečnost
nebezpečnosti

Výbušný

Oxidující

Hořlavý

Toxický

Zdraví škodlivý

5
Žíravý

Nebezpečný pro životní
prostředí
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Příloha č. 14

VÝSTUPNÍ SROVNÁVACÍ TEST (POSTTEST)

Jméno:

Třída: Datum:

A) Pojmenujte následující sloučeniny

a. HgO

b. S0 3

c . N 2 O 3

d. NO

e. Pb0 2

B) Napište vzorce následujících sloučenin

f. Oxid měďný

g. Oxid zinečnatý

h. Oxid uhličitý

i. Oxid chloristý

j. Oxid siřičitý

C) Přiřaďte к příslušnému oxidu jeho použití nebo účinky na životní prostřed:

Oxid vápenatý Kyselé deště

Oxid křemičitý Výroba skla

Oxid dusičitý Vápnění kyselých půd

Oxid uhličitý Výroba kyselin

Oxid siřičitý Skleníkový efekt
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Příloha č.15

VÝSTUPNÍ SROVNÁVACÍ TEST (POSTTEST)

Jméno:

Třída: Datum:

A) Hořlavé látky dělíme do 4 tříd podle:
a. Dostupnosti
b. Skupenství
c. Teploty vznícení
d. Použití

B) Spoj к sobě vždy slovní označení a příslušný grafický symbol:

Výbušný

Oxidující

Hořlavý

Toxický

S E

©
Zdraví škodlivý

Žíravý

Nebezpečný pro životní prostředí

H è
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Příloha č. 16

Tab. VIII: Ekochemicky významné oxidy - srovnávací skupina

8.A - srovnavaci PRETEST-počet chyb POSTTEST-počet chyb
Žák č. 1 10 6
Žák č. 2 12 12
Žák č. 3 10 2
Žák č. 4 9 1
Žák č. 5 14 1
Žák č. 6 6 3
Žák č. 7 12 12
Žák č. 8 6 5
Žák č. 9 7 3
Žák č. 10 6 6
Žák č. 11 9 5
Žák č. 12 12 10
Žák č. 13 12 12
Žák č. 14 12 10
Žák č. 15 5 0
Žák č. 16 4 2
Žák č. 17 11 7
Žák č. 18 8 12
Žák č. 19 13 3
Žák č. 20 2 0
Žák č. 21 3 1
Žák č. 22 5 12
Žák č. 23 14 11
Žák č. 24 6 8
Žák č. 25 15 9
Žák č. 26 4 1
Průměr třídy 8,730769231 5,923076923
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Příloha č. 17

Tab. IX: Ekochemicky významné oxidy - experimentální skupina

8.С - experimentální PRETEST-počet chyb POSTTEST-počet chyb

Žák č. 1 8 8

Žák č. 2 7 4

Žák č. 3 10 4

Žák č. 4 6 7

Žák č. 5 7 0

Žák č. 6 7 3

Žák č. 7 10 4

Žák č. 8 10 5

Žák č. 9 12 3

Žák č. 10 11 2

Žák č. 11 15 13

Žák č. 12 14 15

Žák č. 13 1 0
Žák č. 14 9 9
Žák č. 15 4 9
Žák č. 16 13 7
Žák č. 17 10 6

Žák č. 18 6 4

Žák č. 19 9 1

Žák č. 20 3 6

Žák č. 21 2 2

Žák č. 22 11 5

Žák č. 23 13 9

Průměr třídy 8,608695652 5,47826087
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Příloha č. 18

Tab. X: Nebezpečné chemikálie - experimentální skupina

8.A- experimentálni PRETEST-počet chyb POSTTEST-počet chyb
Žák č. 1 6 3
Žák č. 2 8 5
Žák č. 3 7 5
Žák č. 4 6 2
Žák č. 5 7 1
Žák č. 6 6 4
Žák č. 7 7 5
Žák č. 8 5 6
Žák č. 9 4 3
Žák č. 10 4 2
Žák č. 11 6 4
Žák č. 12 7 5
Žák č. 13 6 4
Žák č. 14 6 3
Žák č. 15 4 0
Žák č. 16 5 2
Žák č. 17 7 4
Žák č. 18 5 7
Žák č. 19 6 4
Žák č. 20 3 0
Žák č. 21 4 1
Žák č. 22 6 6
Žák č. 23 7 3
Žák č. 24 5 2
Žák č. 25 8 6
Žák č. 26 5 1
Průměr třídy 5,769230769 3,384615385
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Příloha č. 19

Tab. XI: Nebezpečné chemikálie - srovnávací skupina

8.С - srovnávací PRETEST-počet chyb POSTTEST-počet chyb

Žák č. 1 5 4

Žák č. 2 6 4
Žák č. 3 6 2

Žák č. 4 4 4

Žák č. 5 5 1
Žák č. 6 7 4
Žák č. 7 7 6
Žák č. 8 5 3
Žák č. 9 6 2
Žák č. 10 5 3
Žák č. 11 6 6
Žák č. 12 8 6
Žák č. 13 2 0
Žák č. 14 5 6
Žák č. 15 6 6
Žák č. 16 7 4
Žák č. 17 6 4
Žák č. 18 6 2
Žák č. 19 5 2
Žák č. 20 4 5
Žák č. 21 3 1
Žák č. 22 6 4
Žák č. 23 7 7
Průměr třídy 5,52173913 3,739130435
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