## **Recenzní posudek na diplomovou práci Jany Čermákové „Ekochemické hry“**

Zvolené téma diplomové práce hodnotím jako aktuální i jako zajímavé. Autorka v teoretické části práce prokázala dobrou orientaci v problematice her i v současně platných školských dokumentech. K tomu využila sice omezený počet odborné literatury, ale to v žádném případě nezpůsobilo zásadně nesprávný vhled do zkoumané problematiky.

Ve své práci si autorka stanovila jako hlavní cíl ověřit hypotézu, že „prostřednictvím her lze dosáhnout lepších a trvalejších výsledků v oblasti výuky ekochemie“ na ZŠ. A tady začíná první problém. V žádném dřívějším ani v současném školském dokumentu pro regionální školství se termín ekochemie nevyskytuje. (Ekochemie je např. dnes studijní obor na Palackého univerzitě.) I když řešená problematika souvisí např. s realizací průřezového tématu „Environmentální výchova z RVP ZŠ, považoval bych za prospěšnější vycházet prioritně z platných školských dokumentů (tedy RVP) a ne z oborů, které se studují na vysokých školách. Například dnes musí všichni vyučující při tvorbě školních vzdělávacích programů tyto dokumenty respektovat a svou činností písemně (do ŠVP) a samozřejmě při výuce realizovat. Musí dokonce explicitně uvádět, jak realizují průřezová témata a nikoliv jak realizují základy vědních disciplín. Z tohoto úhlu pohledu jsou pak velmi časté výroky autorky: o „realizaci výuky ekochemie na ZŠ“ velmi problematické.

V práci oceňuji zpracovaný a doplněný přehled didaktických her souvisejících s řešenou problematikou. Chybí mi tam ale uvedení souvislostí s tím, jak se prostřednictvím těchto jednotlivých her realizují klíčové kompetence, očekávané výstupy vzdělávacího oboru chemie a tématické okruhy průřezového tématu Environmentální výchova z RVP ZŠ. To by pak jistě bylo významným pomocníkem pro učitele, kteří by některé z uváděných her chtěli zařadit do výuky. (V práci se uvádí pouze ničím neomezený, ale velmi důkladný přehled „ekochemických her“ s jejich stručnou charakteristikou.)

Za problematické považuji i „vstupní a výstupní „testy“ v experimentální části práce. Realizace průřezového tématu Environmentální výchova má kromě poznatků zajišťovat i rozvíjení dovedností, návyků a postojů žáků k příslušné problematice. Výše uvedené testy jsou jen nástrojem ke zkoumání poznatků a to ještě z hlediska environmentální výchovy okrajových a obsahově značně problematických.

Některé další – dílčí poznámky:

- Na s. 19 je uvedena klasifikace metod vyučování, proč není na s. 20 uvedeno, kam hry v rámci této klasifikace patří?
- Někde se píše odkaz na literaturu, někde ne – např přílohy 5,6,7 jsou zcela převzaty a odkaz na literaturu odkud byly převzaty chybí ( i když ta publikace je uvedena v seznamu literatury). Také někde se píše jméno autora, někde i jeho titul (např. s.28).

- Proč jsou v seznamu literatury mnohonásobně opakovány některé tituly?
- Jaký smysl má didaktická hra vzhledem k environmentální výchově, kde se žáci učí slovní označení nebezpečnosti spojovat s grafickým výstražným symbolem, když na všech výrobcích bývají uváděny současně?

Přes všechny poznámky a připomínky se domnívám, že práce splňuje požadavky na to, aby byla doporučena k obhajobě. ( Její klady jsem zde rozsáhle nerozepisoval.)

V Praze 29.4.2009